Panem nostrum quotidiānum (cotidianum) da nobis hodie; et dimitte nobis debīta nostra, sicut et nos dimittīmus debitōribus

nostris; et ne nos indūcas in tentatiōnem (temptatiōnem), sed libēra nos a Malo. Amen.

#### Семестр 4

Задание 1 . Прочитать, перевести текст. Определить вид придаточных предложений.

1. Et quia nōn potes continuēōrāre vel legēre, dēbēs aliquidūtile exterius operāre.
2. Cum sīs mortālis, quae sunt mortālia, cūrā.
3. Omnīnōposse reperīriavēsne ante an ova generāta sint negant, cum et ovum sine ave, et avis sine ovōgignīnōn possit.
4. Beātī, quīlūgent, quōniam ipsīcōnsōlābuntur.
5. Difficulter recīduntur vitia, quae nōbīscum crēvērunt.
6. In duōbus malīs cum fugiendum maius sit, levius est ēligendum.
7. Fer patienter onus, fac sapienter opus.
8. Phalerēus Dēmētrius, cum patriāpulsus esset iniūriā, ad Ptolomaeum sērēgem Alexandrēam contūlit. Quī, cum in philosophiāexcelleret Theophrastīque esset audītor, multa praeclāra in illōcalamitōsōotiōscrīpsit.
9. Suebīvīnum ad sēomnīnōimportārīnōn sinunt, quod, eārēad labōrem ferendum remollescēre homīnēs atque effēminārī, arbitrantur.
10. Crēdō, quia absurdum est.
11. Serit arbōrēs senex, quae altērīsaecūlōprōsint.
12. Domīne Deus, mittēre dignēris sānctum angēlum Tuum dēcaelis, quīcustōdiat, foveat, prōtēgat, vīsitet atque dēfendat omnēshabitantēs in hōc habitācūlō. (ОПК -7.6).

#### **Критерии оценки уровня сформированности компетенций при выполнении практического задания:**

- оценка «отлично»: продемонстрировано грамотное последовательное выполнение практических заданий при правильно выбранном алгоритме. Даны верные ответы на все вопросы заданий: сделан правильный перевод и лексико-грамматический разбор текста. При необходимости сделаны пояснения и выводы (содержательные, достаточно полные, правильные, учитывающие специфику поставленного вопроса в задании или с незначительными ошибками);

- оценка «хорошо»: грамотное последовательное выполнение практических заданий при правильно выбранном алгоритме. Однако, ответы на вопросы заданий содержат незначительные ошибки в переводе. Пояснения и выводы отсутствуют или даны неверно;

- оценка «удовлетворительно»: обучающийся ориентируется в материале, но применяет его неверно, выбирает неправильный алгоритм выполнения практического задания (допускает ошибки в связи с незнанием нормативной древнегреческой грамматики и синтаксиса). Пояснения и выводы отсутствуют или даны неверно;

- оценка «неудовлетворительно»: обучающийся слабо ориентируется в материале, выбирает неправильный алгоритм выполнения задания, допускает значительное количество ошибок в переводе, грамматике, синтаксисе. Пояснения и выводы отсутствуют.